244 Scias etiam in hac materia: vnam ¶ correctionem seu limitationem iuris communis in regno: nam de iure communi si appellans non prosequitur causam, non potest appellatus statim prosequi, nisi in fine anni vel biennii, scilicet cum vobis tantum mensis superest de anno vel biennio; quia ante possit dicere appellans: ego volo gaudere de tempore mihi à iure concessio, & de hoc est text. in d. *auth. ei, qui appella.* & ibi Bart. Ange. & Doct. Abb. Phil. & Cardin. plene in c. *oblata. 17. de appel.* sed hoc in regno est prouisum per titulum magnæ curiæ. in num. 9. & incipit: *Item si appellans*, quod si appellans non prosequitur causam intra mensem post præsentatum processum, potest appellatus comparere, & prosequi elapso mense, & sic non est opus expectare finem anni vel biennii.

[Appellatum posse adhærere appellationi appellantis, & deducere iura sua antea non deducta, perinde ac si ipsemet appellasset, & appellationem pro suo interesse prosequi, cuius appellans eam non prosequatur, cum appellationi si communis vtrique parti per l. *amoliorem. C. de appellat.* & vtrique parti, per l. *hanc. C. de temp. appellat.* liceat non deducta deducere, & non probata probare, tradit Gail. lib. 1. obf. 122. nu. 3. & 4. asserens id etiam in Camera Imperiali obtinere, quod Trentacinq. lib. 2. præf. resol. ii. de appellat. resol. 7. num. 8. dicit, etiam locum habere, etiam si post appellationem appellans renunciaisset appellationi. Verum ait non procedere, cum appellatione est interposita in parte, & partibus, &c. secundum Alber. in l. *ampliorem. C. de appellat.* cuius tamen contrarium tenet Felin. in c. *significauerunt. sub. nu. 9. in vers. 1. extr. de except.* Item cum sententia, à qua est appellatum, continet capitula separata; tum enim appellatio in capitulis, de quibus non fuit appellatum, appellatio non prodest, secundum gloss. in d. *l. ampliorum. in verb. iudicatu.* Bald. & Abb. Trentacinq. *ibid.* nu. 9. allegatos. Idem est, cum victus appellat solum in partibus contra se facientibus: nam tunc appellatio victi, non suspendit partes ei vitales. Abb. in c. *eum Ioannes. col. vlt. de fid. instrum.* Et ideo appellatio non est communis, cum sententia habet plura capitula separata. Abb. in c. *significauerunt. num. 2. extr. de except.* Trentacinq. d. *resol. 7. nu. 11.* Si vero ab altera partium simpliciter sit appellatum à sententia, separatos articulos continente, tunc Abbas in d. *cap. significauerunt. nu. 8. in vers. aut victus simpliciter appellat.* & ibi etiam Felin. putat deuolui totum negotium, & hanc simplicem appellationem prodesse vtrique parti. Verum Decius in c. *si duobus ext. de appellat. col. fin.* contrarium sentit, motus hac ratione, quod appellatio referatur saltem ad grauamen; cum non grauatus non appeller, itaq; cum appellatur simpliciter à sententia, tacite censetur appellatum respectu grauaminis illati per sententiam, & perinde habetur, ac si dictum esset; *appello à sententia quasenus fecisti contra me*, quam Decii opinionem etiam probat

Trentacinq. d. *resol. 7. nu. 11. in fin. vbi etiam nu. 13. & seq.* explicat, An sententia pro parte pro, & pro parte contra aliquem lata, si ab ea parte facte, in qua contra eum facit, is appellauerit, in qua autem pro ipso facit, eam acceptauerit, sit per eiusmodi appellationem in totam suspensa, ita, ut non possit, pro parte acceptata executioni mandari: De tertio autem interueniente; an appellationem ab alio interpositam, prosequi, vel et pro suo interesse adhærere, vel etiam ipse pro suo interesse à sententia contra principalem appellare possit, & quid in eiusmodi appellatione requiratur. Item an victoria tertiū utpote fideiussoris, appellantis pro suo interesse, prodest principali victori: vide Gail. de *obs. 12. 2.* & Trentacinq. d. *res. resol. 6. num. 10.]*

Plus etiam est cautum in regno, ¶ quod in causa 245 appellationis non requiritur libellus, nec litis contestatio, sed incipit ipsa causa ab apertura processus: ita de hoc est ritus magnæ curiæ. in nu. 52. incipiens: *Item, in eisdem curiis, &c.* & alius ritus. in num. 127. incip. *Item, in curia ipsa, &c.* & alius. in nu. 147. incip. *Item quod causa, &c.* & alius. in num. 151. incip. *Item, in appellationum causis, &c.*

QUARTO, principaliter sequendo ordinem præpositum, quæro, ¶ A QUIBUS IUDICIBUS ET 246 à QUIBUS ACTIBUS APPELLARI POSSIT? Ista quaestio habet DVO MEMBRA. Primum est, à quibus iudicibus potest appellari? Secundum est, à quibus causis & actibus appellatur? SUPER PRIMO FACIAS REGVLAM A FIRMATIVAM, scilicet, quod regulariter ob omnibus iudicibus, tam delegatis, quam ordinariis, possit appellari, c. *amni. c. ad Romanam. 2. qua. 1. 6.* & not. Spec. in *tit. de appell. §. videndum in prin.* Non enim facit iudici iniuriam is, qui ab eius sententia appellat, l. *in maioribus. 20. de appell.* Cum ¶ enim appellatio sit quædam 247 defensio, quæ datur oppressis contra iniuriam iudicis, l. *ff. de app. C. d. c. ad Romanam.* debet regulariter omnibus censeri permissa. Et quod sit defensio, est text. in c. *num. specialis. 61. §. porro. de appell.* & tenet Socin. in *consil. 195. col. 3. in 2. vol.* Iltam regulam L I M I T A ¶ primo, quando est lata sententia à Prin- 248 cipe, non recognoscitur superiori; quia ab eius sententia non appellatur: super. in l. *ff. à quib. appell. non lit. C. can. cuncta per murdum. 9. qu. 3.* vbi loquitur de sententia Papæ; hinc dicit And. de Iser. in c. *imperialem. §. praterea si in ser duos. col. 6. in fin. de p. h. feud. alien. per Fred.* quod hoc habet locum non solum in sententia Imperatoris, vel Papæ, sed etiam cuiuslibet Regis non recognoscens superiorem: ¶ prout est 249 Rex Sicilia, quia dicitur Monarcha in Regno, secundum eum. Secundo L I M I T A, non procedere in sententia lata à præfecto prætorio; quia ab ea non appellatur, l. *prescripti. 17. ff. de m. n. l. 1. §. hic cunabuli. 1. ff. de off. præf. præ. & l. 1. c. de sent. præf. præ.* Tertio L I M I T A, ¶ non procedere in sententia lata in sacro 250 Regio consilio: quia ab ea non appellatur, ex quo censetur,

cesset sententia Regis: nam fertur sub nomine Regie maiestatis, & ita seruat in regno; quia à sententia sacri consilii non appellatur, sed tantum reclamatur, seu supplicatur, & non retardatur executio, iuxta ea quæ habentur in *auth. qua supplicatio. C. de precib. imp. offer. & dixi plene supra in præambulo huius tractatus. de app. & quod sententia sacri consilii habeat vim legis; quia proferuntur sub nomine Regie maiestatis in regno, traditur in decis. 383. in fin. consil. Neap. & per Bald. in l. fin. C. de leg. Host. & Ant. de But. in c. cū Bartoldus. de re iud. & quod non retardatur executio, præstita tamen satisfatione in casu retractationis, habetur plene in decis. 231. consil. Neap. & dixi supra in præambulo huius partu de appel. in vers. supplicatio. Hoc potest comprobari; quia isti domini in consil. æquiparantur Senatoribus; à quorum sententia non appellatur secundum Spec. in ror. de appel. §. videndum. & est textus in l. ff. à quibus appel. non lic.*

354 Quatto LIMITA, ¶ non procedere in sententia lata à Duce Veneriarum: quia ab ea non appellatur, secundum Cyn. in l. fin. C. de her. & in l. fin. C. de don. inter vir. & vx. & ratio potest esse; quia non recognoscit superiorem. Quinto LIMITA, non ¶ procedere in sententia lata ab Episcopo, cuius iurisdic. tio fuit prorogata; quia ab ea non appellatur. Casus est singular. in l. Episcopala. 8. C. de Episc. aud. & in hoc Episcopus æquiparatur præfeto pratorio, secundum Baldum ibi. Et est speciale in Episcopo; ¶ quia secus est in alio iudice prorogato, vel dato de communi consensu partium; quoniam potest ab eius sententia appellari, *lex consensu. 23. in princ. & ibi Bart. ff. de appel. Spec. in tit. de compet. iud. ad §. 1. vers. sed an à sent. & vers. sed ad quem. & gloss. in c. super quast. 27. §. verum. in vers. assensu. de offic. delegat. vbi dicit, quod talis iudex non potest recitari vsu pæctus, sed bene potest ab eius sententia appellari, Ludou. Roman. in consil. 233. col. pen. in fin.*

357 Sexto LIMITA, ¶ non procedere in sententia sortis, seu fortunæ, vt quando fit aliqua diuisio iudicio sortis, quia à tali sententia non appellatur secundum Baldum in leg. fin. in princip. C. commun. de leg. & Phil. in rubr. de appellat. colum. 2. & Petr. Phil. Corn. in consil. 143. in fin. in 4. volum. Item non potest ¶ peti restitutio in integrum aduersus iudicium sortis, quod vulgo dicitur, *per lo scas. ita tenet Bald. in l. aut prator. 7. §. fin. ff. de minor.*

359 Septimo LIMITA, ¶ non procedere, quando iudex est merus executor, quia à tali executor non appellatur *l. ab executore. 4. & ibi Bart. ff. de appel. & l. ab executione. 5. quorum appellat. non recip. Quod tamen intellige, nisi modum excedat, quia tunc potest appellari, & debet exprimi causa in appellatione, secundum Bartol. in dict. l. ab executore. 4. & vide multas alias fallentias, in quibus potest appellari ab executor, quas cumulat Specul. in tit. de appel. §. in quibus. vers. 5.*

ab excessu executionis appellari posse. Et ad talem appellationem requiri speciale mandatum, num. 7. & sequenti.]

An autem appellari ¶ possit à pronuncia de exequendo? Bartol. in dict. leg. ab executione tenet, quod sic, sed in dict. leg. executore, sentit contrarium, & hanc contrariam partem, scilicet, quod etiam à pronuncia de exequendo, non appellatur, tenet Petrus Philip. Corn. in consil. 71. colum. 4. in litera V. in 1. volum. vbi dicit, hanc esse communem opinionem, & plures allegat pro ista parte, pro qua etiam adducit rationem; quia prohiberi vno censetur prohibitum omne id, per quod peruenitur ad illud.

[Posteriorem hanc opinionem vt communio- rem etiam probat Alexand. Trentacinqu. lib. 2. præf. re. solut. titul. de appellat. re. solut. 12. num. 1. in fine. ita tamen eam procedere ait, si ante decretum de exequendo lata sit sententia, quæ in rem iudicatam transiit, secus autem, si nulla præcessit sententia, cuius petatur executio; nam tum à decreto de exequendo potest appellari. Item, si illud decretum contineat solum illud grauenam, quod continebat prima sententia, vel quod ex ea debebat inferri; secus autem, si ex illa inferretur grauenam nouum; puta taxatio excedens modum; tunc enim etiam à tali decreto potest appellari. Præterea etiam dictam communem opinionem, locum saltem habere dicit, cum inter eadem personas sententia lata est, & decretum datum, secus autem est, cum tertius comparet & opponit de iure suo, id. n. ius discutendum est. Si etiam decretum de exequendo interponeretur intra tempus, quo potest appellari à prima sententia; tunc ait posse appellari tam à secunda, quam prima sententia. Fachineus autem lib. 1. controuers. c. 74. hanc distinctionem adhibet, vt, si de mero executor agatur, cuius officium sit in exequendo, non in cognoscendo, quod tunc prædicta communis opinio sit vera: Si autem agatur de executor non mero, sed misto, qui scilicet executioni cognitionem præmittere debeat; quod tunc contraria opinio obtineat.]

Octauo LIMITA, ¶ non procedere in sententia arbitri; quia ab arbitro non appellatur, sed eius sententiæ pareri debet, metu pœnæ, *l. diem proferre. 27. §. stari. 2. ff. de arbit. & l. C. de arbit. & hoc quando pœna erit adiecta compromisso. Si autem non fuisset adiecta pœna; tunc agitur ad interesse, vt *d. l. diem proferre. 27. §. final. & not. Abb. in c. per tuas. 9. colum. 2. versic. nota, quod arbitrium de arbit. & vide Baldum in l. 2. ff. de arbit. & ratio assignatur per Doctores in locu præallegato. Quia ex sententia arbitri ¶ non oritur actio, neque exceptio, vt in dict. l. 1. & ibi Bald. & Doctor. sed solum illi pareretur metu pœnæ, vnde cum non producat actionem, non est necesse ab ea appellare, illud autem, quod dixi, quod quando non est adiecta pœna, agitur ad in-**

teresse, habet locum, quando compromissum est stipulatione vallatum, & non aliter: quia secus si pacto nudo: secundum Bartolum, Baldum & Doct. in d. l. diem proferre. §. final. & hoc de iure Ciuili: sed de iure Canonico agitur ad interesse, etiam ex pacto nudo, secundum Abbat. in d. c. per tuas. colum. 2. in fin. sed hoc die est inductum, quod si compromissum fuit factum pacto nudo, sine stipulatione, & sine pœna, si fuit sententia arbitri homologata expresse, vel tacite, producit actionem post homologationem, & censetur tacite approbata, seu homologata, quando partes tacent per decem dies, & non improbant sententiam, nec de ea conueniuntur etiam extraiudicialiter, tunc enim sententia arbitri mandat executioni post decem dies; & non potest ulterius per partem improbari: text. est, & ibi Bald. & Doctor. in l. cum antea. §. C. de arbit. & illa est lex noua, vt not. Abb. in d. c. per tuas 9. col. 3. Nota ergo, quod ad hoc vt habeat locum d. l. cum antea. est necesse, quod compromissum sit factum sine stipulatione, & sine pœna, & ratio est, quia vbi est stipulatio & pœna, non est opus homologatione; quia si altera pars contrauenit, agitur ad pœnam l. 1. C. de arbit. Item, vbi est stipulatio sine pœna, minime est opus homologatione; quia agitur ad interesse, quod succedit in locum pœnæ, per text. & ibi Bald. in d. l. diem proferre. §. §. 7. quod dic, vt infra dicam. Quod ¶ tamen LIMITA, nisi in compromisso pœnali esset apposta clausula, rato manente pacto; quia tunc ista censetur duo compromissa, vnum cum pœna, & aliud sine pœna, quo casu habet locum homologatio in compromisso, & oritur actio per d. l. cum antea. ita tenet gloss. & Bald.

264 in d. l. 2. ff. de arbit. Et ¶ per hoc infero, quod vbi esset appositum iuramentum in compromisso, efficeretur homologabile per iuramentum, & produceret actionem, ex quo iuramentum habet vim illius clausulæ, rato manente pacto, secundum Bart. & communiter Doct. in l. si quis maior 41. C. de transact. & Anton. Cosset. in reprobatione rubr. de iureiuramentis in 6. privilegio. quod est valde notandum; quia communiter hodie in compromissis apponitur iuramentum. Sed postea in hoc aliquis dubitare; quia de iure nouissimo prohibetur apponi iuramentum in compromissis, per authent. decernimus. C. de arbit. ergo iuramentum tale non debet aliquid operari? sed dic, quod de iure Canonico est prouisum, quod tale iuramentum valeat. & seruetur; quia seruari potest sine interitu salutis æternæ; quando compromissum est super re licita, vt est text. & ibi Abb. in e. 2. colum. 3. & in c. cum tempore. §. de arbit. verū aduerte, quod Bald. in d. authent. decernimus. tenet expresse, quod ex compromisso iurato non detur actio, quia dicit, quod quo ad priuilegium actionis, remanet dispositio iuris ciuilis, ex quo actio fuit inducta de iure ciuili, scilicet per dict. l. cum antea. §. C. de recept. arbit. sed quo ad censuram ecclesiasticam,

vt iuramentum seruetur, statim iuri Canonico, & illud dictum Bald. refert simpliciter Abb. in dict. c. 2. colum. 3. Verum postea concludit, quod de iure Canonico producitur actio vigore iuramenti: vnde ista præcedens illatio, quam feci, sine dubio proccederet in foro Ecclesiastico, vbi seruetur ius Canonicum: sed in foro seculari satis dubito, & potius putarem tenendum contrarium, per illud dictum Bal. in d. authent. decernimus. nam ex quo iuramentum est reprobatum à iure ciuili, non videtur, quod in foro seculari, vbi seruetur ius ciuile, possit iuramentum reprobatum importare clausulam, rato manente pacto, & sic producere actionem: quia quod nullum est, non potest aliquem effectum producere: non obstat, si diceretur, quod vbi tractatur de iuramento, statim iuri Canonico in vtroque foro, per ea quæ not. Abb. in dict. c. 1. de oper. nou. nuncia. & in c. cum contingat. de iureiuramentis. quia fateor, quo ad obseruantiam ipsius iuramenti: & ita statim huic iuramento in vtroque foro: ne iurans incidat in periculum; quia quo ad hoc, tantum concernitur periculum animarum, sed ad inducendū alium effectum, scilicet, actionis, quæ ad hoc prodita fuit de iure ciuili: nõ est absolum dicere, quod quo ad hoc vnum quodq; ius seruetur in foro suo, cum non vertatur aliquod peccatum: vt dicit Abb. in d. c. 1. de oper. nou. nunc. hoc tamen intelligo & declaro, quando quis velle agere de iure ciuili, vigore l. ne in arbitris. 4. C. de arbit. quæ induxit actionem de iure ciuili in compromisso iurato: & postea fuit correctæ per d. authent. decernimus, sed vigore iuramenti, dico, quod etiam in foro seculari possit adire iudicem, & facere compelli partem ad obseruantiam iuramenti, & sic habebit intantum: ita dicit Abb. in d. c. per tuas. colum. 4. vbi ita limitat Baldus in authent. & ita cum hac declaratione pertransit. Illud ¶ autem, quod dixi, quod requiritur homologatio tacita, vel expressa, ad hoc, vt sententia arbitri mandetur executioni, per d. l. cum antea. LIMITA, non procedere, in compromisso Iudæorum; quia illud executioni mandatur sine alia homologatione, etiam ante decem dies elapsos, reuertus est, & ibi hoc tenet Guido de Suz. in l. Iudæi. l. 1. C. de Iudæ. & Alex. in addit. ad Bart. in d. l. cum antea. Item ¶ illud, quod dixi supra, quod quando est apposta stipulatio, agitur ad interesse, vel ad pœnam, quod quando est homologata per lapsum decem dierum, potest executioni mandari, per d. l. cum antea. LIMITA procedere, nisi laudum contineret rem illicitam, & peccatum; quia tunc est ipso iure nullum, & ex eo non agitur, nec ad pœnam, nec ad interesse. Idem, quando contineret manifestam iniquitatem; quia tunc contra ipsum datur exceptio doli, quæ habetur instar cuiusdam appellacionis, l. non distinguemus. 2. §. cum quidam. 14. ff. de arbit. & talis exceptio doli, oriens ex manifesta iniquitate, impedit laudum executioni mandari, etiam

iam post decem dies. item expedit exigi pœnam interesse: ita pulchre declarat Abb. in c. 1. colum. fin. de arbitri. in c. per tuas. colum. 3. eod. tit. & Ludou. Roman. in consil. 90. & sic tunc per viam istius exceptionis potest haberi recursus ad iudicē, qui iudex cognita iniquitate manifesta, poterit laudum retractare. Secus, quando non continet iniquitatem manifestam; quia tunc non obstat aliqua exceptio, nec appellari potest. Vnde debet dari sententiæ arbitri, & imputatur ei, qui compromisit: ita procedit text. in d. l. diem proferre. 27. §. s. stari. licet aliter dicatur in arbitramento; quia in eo ꝑ semper habet locum restrictio ad arbitrium boni viri, vlt; ad triginta ann., vt plene dixi supra in præambulo huius tractatus. de appellat. versic. red. ad. §. nouus, &c. quæ restrictio non habet locum in sententiâ arbitri vt declarat Abb. in d. c. 2. in finalibus verbis. Et hæc est vna de differentiis inter arbitrum, & arbitratorem; quod nota; quia multi decipiuntur, putantes in omni sententiâ tam arbitri, quam arbitratoris habere locum reductionem ad arbitrium boni viri, quod nõ est verum, secundum Abb. in d. c. 2. colum. fin. in princ.

268
 & in fi. Et ꝑ prædictis ergo; quia materia arbitrorum est quotidiana, elicio vnâ practicam sub compendio. Aut enim iudex in arbitro, aut in arbitratore: Primo casu, si quidem compromissum est factum pacto nudo sine iuramento, & pœna: tunc quia nullum aliud remedium potest habere locum, recurrimus ad homologationem: nam sicut fuit laudum approbatum expresse per partes, mandatur executioni statim, non expectato lapsu decem dierum. Si vero expresse non fuit homologatum; & tunc si partes non conquiescunt intra decem dies, mandatur executioni post decem dies, quia censetur tacite homologatum, per d. l. cum antea. 5. & ibi Bartol. Bald. & Doct. C. de arbitri. Si vero aliqua partium contradixit intra decem dies, & tunc non homologatur, nec producit aliquam actionem, nec mandatur executioni: quia pactum nudum non potuit aliquem effectum operari, non accedente consensu partium expresso, vel tacito. Ita expresse decidit in d. l. cum antea. & hoc procedit de iure Ciuili, & in foro seculari. Secus est de iure Canonico: quia ex quo, secundum illud ius, pactum nudum producit actionem, (vt habetur in c. 1. de pact.) tunc ex tali compromisso ageretur ad interesse sine alia homologatione, secundum Abb. in c. per tuas. col. 2. in fin. Si vero compromissum sit factum, pacto nudo cum pœna; & tunc ex tali laudo non oritur actio: quia non habet locum homologatio, vbi est pœna, ex quo prouiso hominis facit cessare prouisionem illius l. cum antea. & quia pactum remanet nudum, & nulla lege fomentatum, nõ datur actio, nec ad pœnam, nec ad contenta in laudo: vnde erit inutile, nisi esset apposta clausula, rato manente pacto, ita dicit Bartol. in d. l. cum antea. si vero sit factum compromissum cum stipulatione, & pœna;

tunc cessat d. l. cum antea. & habet locum l. r. C. de arbitri. & d. l. diem proferre. e. 7. §. s. stari quia si pars contrahentis, incidit in pœnam: FALLIT, vbi est iniquitas manifesta, per ea quæ supra dixi. & hæc fallentiam etiam poteris dare ad casus præcedentes, vt superius declarauit Si vero sit factum cum stipulatione sine pœna, & tunc minime habet locum d. l. cum antea. & sic non fit homologatio, ex quo agitur ad interesse, per d. l. diem proferre. §. final. ita dicit Bartol. in d. l. leg. cum antea. FALLIT similiter vbi esset iniquitas manifesta, per supra dicta sed Abbas in d. c. per tuas. colum. 4. tenet contra Bartolum, scilicet, quod etiam, quando compromissum fuit factum cum stipulatione, sine pœna, habet locum homologatio, & ita extendit d. l. cum antea. quæ in re veritate non loquitur de pacto, sed solum prouidit in illis compromissis, in quibus non est opposita pœna, neque sunt facta ex decreto iudicis: vt apparet ex principio illius legis: vnde non videtur excludere compromissis, facta per stipulationem: & ita videtur, quod opinio Abbatis sit magis vera. Si vero sit factum cum iuramento, stipulatione, & pœna, prout communiter fieri solet, maxime hodie in regno, quando ista compromissa fiant per Notarios: nam communiter in eis apponitur stipulationem, pœnam, & iuramentum, & clausulam, rato manente pacto. & alias quamplures clausulas, & tunc propter illam clausulam, rato manente pacto, dico, quod habeat locum homologatio: per ea, quæ dicit Bartolus de ista clausula, in d. l. cum antea. iuncta illa opinione Abbatis, quam modo approbavi in d. ca. per tuas. colum. 4. dum tenet, quod d. l. cum antea. habeat locum etiam in stipulatione. Item dico, quod propter iuramentum potest adiri iudex vt compellat partem ad obsequiantiam iuramenti, secundum Abbas. in d. l. c. per tuas. col. 4. vbi limitat Baldus in d. l. authent. decernimus. vnde concludo, quod hodie in istis compromissis ita vallatis, & clausulatis, habeat locum d. l. cum antea. licet Bartol. dicat tibi, quod hodie raro habebit locum. Ego dico totum contrarium, quod hodie semper habebit locum: maxime, propter dictam clausulam, quæ communiter apponitur in compromissis, & sic habemus bonam extensionem ad d. l. leg. cum antea. per ea quæ not Baldus de illa clausula, in l. final. ff. de arbitri. & superius dixi. Hòc tamen ꝑ LIMITA, 269 nisi laudum contineat manifestam iniquitatem: quia tunc petita absolute iuramento, quæ de facili concedi debet in tali casu, posset opponi exceptio doli: de qua in d. l. leg. non distinguemus. 32. §. cum quidam. 14. ff. de recept. arbitri. & sic deduceretur reuissio laudi per viam illius exceptionis coram iudice: per ea, quæ superius dicta sunt. Et ꝑ in isto 270 casu, QUANDO SEMPER IN ARBITRO, non potest appellari à sententiâ arbitri: nec reduci ad arbitrium boni viri, nec reclamari per d. l. C. de arbitri. & in d. §. s. stari. nisi vbi est iniquitas manifesta: &

opponitur exceptio, vt supra, ita tenet Lud. Rom. in consil. 27. colum. 2. Et licet hodie per d. l. cum antea. oriatur actio ex compromisso: tamen vera & communis conclusio Doctor. est, quod etiam hodie non appellatur à sententia arbitri, ita tenet Bald. in d. l. 1. C. de arbit. & Alex. & communiter Doctor. in l. arbitro, 9. ff. qui iuris d. cog. & in l. nemo potest, 55. ff. de leg. 1. licet Bart. in istis locis teneat contrarium, scilicet quod hodie possit appellari; tamen communiter reprobat.

[Adde Gail. lib. 1. obs. 150. num. 8. & sequ. & Viuium commun. opin. libr. 1. opin. 53. qui etiam predictam opinionem communem esse dicit, num. 1. sed nu. 2. ait, eam non procedere de iure canonico, cum eo iure à sententia arbitri appellari possit, secundum gl. in c. in iudicibus. 2. quaest. 6. & alios ab eo allegatos.]

271 Secundo casu ꝑ principali scilicet, QUANDO SYMVS IN ARBITRATORE; & tunc eius sententia non habet locum homologatio tacita: nisi per lapsum triginta ann. vt dixi supra in praambulo huius tract. de appellat. vers. venio ad nonem, &c. ante vero dictum tempus, semper potest peti reductio ad arbitrium boni viri: ita loquitur l. societatem. 67. §. arbitrium. & ibi Bar. ff. pro socio, &c. Quintanallium cum sua materia de iure iur. & petitur dicta reductio, quomocunque, & per quaecunque verba sit factum compromissum, secundum Abb. & Doct. in d.

272 c. Quintanallium. Illud autem ꝑ quod dixi, quod à sententia arbitri, non appellatur, LIMITA non procedere in sententia arbitri iuris, qui eligitur ex necessitate legis vel statuti: de quo tractatur in c. suspicionum. & ibi per Abb. & Doct. de offic. deleg. & in l. fin. C. de iud. nam à sententia ralis arbitri potest appellari, vt est text. in c. ab arbitrio. de offic. deleg. libr. 6. & nor. Doct. in l. arbitro. ff. qui iuris d. cog. [adde Viuium commun. opin. libr. 2. opin. 53. num. 3.] Et ratio est, quia isti arbitri æquiparantur iudicibus: de qua materia vid. quæ plene dixi supra in 1. distinct. in 4. parte principali. vers. secundo quæro, an coram arbitro. &c. vbi declarauit, quam iurisdictionem habent huiusmodi arbitri. Ex hoc sequitur, quod cum ꝑ hodie per Regiam pragmaticam. quæ incipit, *Odia*, sit prouisum, quod causæ inter coniunctos compromittuntur, à sententia talium arbitratorum bene possent appellari, ex quod dicuntur arbitri iuris. Et in regno est prouisum in specie super ista appellatione, seu reclamatione, per aliam Regiam pragmaticam. quæ incipit: *Et si aliqua partium*, qua cauetur, quod is, qui sentit se grauatur per sententiam arbitri iuris, potest adire iudicem illius loci, & siquidem dicit, se læsum ex dolo illius arbitri, ex proposito, vel re ipsa reuideretur per iudicem ex eisdem actis. Si vero allegat aliunde læsionem; & tunc iudex potest admittere nouas probationes, & iustificare sententiam, ita tamen, quod causam expediat infra mensem: vel ad plus infra duos menses: & non ultra. Et si post sententiam latam per iudicem, altera partium vo-

luerit se grauare, non auditur ulterius ad impediendum executionem: sed fit executio realis, & cum effectu: præstita tamen fideiussoria cautione per vincentem de restituendo in causa retractationis, & tunc causa reuideretur solum in sacro Regio consilio, vel in magna curia vicariæ, vel coram deputando ab eis, tertio loco, & non in alia curia. Et hæc omnia deciduntur in dicta Regia pragmatica, ex qua habes limitationem in Regno ab d. c. ab arbitrio, quocauetur, quod ab arbitris iuris appellatur ad Principem, non autem ad inferiorem, ex quo habet iurisdictionem à lege: ideo ab eis appellatur ad legem animatam, vt dixi in d. distinct. Nam in Regno hoc est correctum in arbitris inter coniunctos electis; quia ab eis reclamatur ad iudicem loci, & sic ad inferiorem à principe. Secundo ꝑ LIMITA, non procedere in Regno generaliter, in omnibus arbitris, etiam inter extraneos electis; quia ab eis potest reclamari hodie ad iudicem loci, & causa debet expediri intra duos menses: postquam expeditionem non admittitur alia reclamatio, nisi eo modo, quo supra scilicet, quia fit executio præstita satisfactione: ita deciduntur in dict. pragmat. quæ incipit, & si aliqua, &c. in finalibus verbis; vnde per hoc habes nouam correctionem in Regno ad l. i. C. de arbit. & ad l. diem proferre. 27. §. stat. ff. de arbit. & ista omnia dicta in hac octaua limitatione poteris addere ad ea, quæ dixi supra in 14. distinct. in 4. parte. vbi est principalis materia arbitratorum. Nono ꝑ principali LIMITA, non procedere in iudice, qui reuocauit gramenam, quod fuerat comminatus; quia ab eius grauamine, quod reuocauit, non potest appellari, nisi alio modo esset suspectus, c. cum cessante. de appellat. VNVM tamen ꝑ adde pro complemento huius materia, quod in omnibus casibus, in quibus supra dixi, non posse appellari à sententia maiorum iudicum, propter auctoritatem personæ: prout est à sententia Principis, & aliorum non recognoscens Superiorum, semper potest ab eorum sententia appellari ad Papam, quando contineret manifestam iniuriam; nam Papa est iudex competens contra omnes non recognoscentes Superiorem, ratione iurisdictionis manifestæ, & peccati, gloss. est in c. ex transmissa. 6. de for. compet. & Andr. de Ifern. in c. Imperialem. §. Præterea si inter. col. 7. de prohib. feud. alien. per Freder. not. Host. & Ioan. An. in c. nouit. 15. de iud. & Phil. in rubr. de appell. in col. 4. & in c. si duobus. 7. col. fin. eod. tit. Item, licet non possit ab eis ꝑ appellari, potest tamen appellari ab eorum Vicariis, secundum Bart. & Bal. in l. à pro consilio. 19. C. de ap. & Phil. in c. de lib. 6. el. 3. in 6. q. de appell.

VENIO ad secundum membrum huius quartæ questionis principis, super quo FACIO aliam REGVLAM AFFIRMATIVAM, scil. quod ꝑ regulariter in omni causa appellatur, & ab omnibus grauaminibus tam iudicialibus, quàm extraiudicialibus, vt est gl. in l. qui resistero. 68. ff. de rei ven. & not. Phil.

Phil. in rub. de ap. col. 6. in fin. cum appellatio sit quædam defensio, quæ nemini debet denegari, vt not. Soc. in consil. 95. col. 3. in 2. vol. & est tex. in l. 1. in prin. ff. de ap. & in c. cum speciali. 61. §. porro, eo iis. Et quod ab actibus etiam extraiudicialibus appellari possit, est tex. & ibi plene per Phi. in c. bon. memoria. 51. de appell. vbi plenissime attingit naturam appellationis extraiudicialis. & ibi per Abb. & in c. cum sit Romana. 5. eo. iis. Et ista appellatio extraiudicialis, non solum fit à Iudice extraiudicialiter procedente, sed etiam à parte, faciente aliquod grauamen alteri parti, secundum Phil. in d. c. bona memoria. col. 6. in prin.

[De appellatione, à grauamine extraiudiciali alicui à Principe illato, an, & quando ad Cameram, & quado ad Iudices ordinationis vermög der außsträge, fieri, & an intra eadē tempora, quibus iudicialis, interponi, & profequi debeat. Item an in appellatione extraiudiciali etiam inhibitiō decernatur, vide Gail. lib. 1. obf. 120.]

279 Et inter alios effectus ꝑ huius appellationis extraiudicialis, quando fit à parte, nota magnum effectum; quia quando fit in causa beneficiāli, habet vim citationis, & tenetur pars appellata comparere coram Iudice ad quem, sine alia citatione, alias proceditur in illa causa in eius contumaciam. Et dantur in hoc DVO TERMINI. Primus est TERMINVS vnus mensis, ad iter arripendum à die interpositæ appellationis. Deinde post aduentum appellationis expectatur appellare per 20. dies alios, intra quos si non comparuerit, proceditur in eius contumaciam, text. & ibi gloss. in versic. absentiam, in c. 1. de elec. lib. 6. in aliis autem causis non beneficiālibus non operatur hunc effectum sine citatione, vt not. Abb. in d. c. cum sit Romana. colum. pen. Et not. hunc mirabilem effectum; quia de facili potes decipere aduersarium, qui te molestat super aliquo beneficio, appellando ab eius molestia ad sedem Apostolicam, & deinde producere omnia acta tua, quæ faciunt pro victoria tuæ causæ: nam pars appellata non aduertet in comparando; quia expectat se citari, & sic poteris fabricare processum, & de facili obtinere; cum non habeas contradicctorem, & ita vidi pluries obseruari, & pluries processus huiusmodi venire de Romana curia in partib. nostris. De aliis autem effectibus huius appellationis extraiudicialis, & in quibus differat à iudiciali, remitto me ad plene dicta per Abb. Phil. & communiter

280 scribentium in d. c. bona memoria. ꝑ istam regulam affirmatiuam, quæ se habet, quod ab omni causa & actu grauatorio potest appellari, LIMITA primo non procedere, quando quis bis appellasset in vna, & eadem causa; quia non potest vltcrius ab eadem sententia tertio appellare, l. 1. C. ne litem. prouoc. & Specul. in ritu. de appel. §. quoties, in prin. per gloss. & Doct. in c. directa. 35. c. sua nobis. 65. de appel. quod procedit tam in diffinitiuā, quam in interlocutoria. Item procedit, quod super vno & eodem articulo

non licet tertio prouocare: nam si aliquis millies grauaretur in vna causa super diuersis capitulis, semper potest bis appellare super vnoquoque capitulo: ita hæc omnia tenet Phil. in d. c. directa. colum. 3. in prin. Item procedit, quando vnus & idem vult tertio prouocare: secus si altera pars, quæ bis obrinuit, postea tertio loco succubuit; quia ipsa etiam poterit bis appellare, & sic possunt concurrere quatuor appellationes in eadem causa: duæ scilicet pro qualibet parte: ita dicit Phil. in d. c. directa. col. 3. versic. 2. conclusio, & Abb. in d. c. sua nobis. ꝑ Item procedit, quando per tertiam sententiam non infertur nouum grauamen, secus si infertur: vt quia Iudex tertix causæ condemnat ad expensas, ad quas alii Iudices non condemnantur: nam ab ista cōdemnatione expensarum, potest tertio prouocari, ex quo est nouum grauamen, secundum Ang. in d. l. C. 1. ne litem. prouoc. & Phil. in d. c. directa. col. 3. versic. tertia conclusio, & c. ꝑ Item intellige & declara, quod licet quis non possit tertio prouocare; tamen si aduersarius appellat, potest inhære appellatiōi aduersarii, & producere iura sua, perinde ac si ipsemet appellasset, quia quilibet appellatio est communis vtrique parti, secundum Phil. in d. c. directa. col. pen. versic. quinta conclusio, & c. ꝑ Item intellige & declara, quod licet quis non possit tertio prouocare; potest tamen dicere de nullitate tertix sententiæ, & si succumbit super ista nullitate, potest iterum appellare tanquam à nouo grauamine, secundum Ioan. de Imol. in d. c. sua nobis. 65. de ap. & Phil. in c. directa. circa fin. versic. noua conclusio, & c. & ibi vide plene per eum de reliquis spectantibus ad hanc materiam.

[Vide etiam Alex. Trenaciꝑ. pract. resolut. lib. 2. tit. de appellat. resolut. 15. vbi plene tractat, quado post tres sententias conformes, & duas appellationes, tertio appellare vel supplicare liceat, vel non liceat. Et resolut. seq. num. 3. An post tres sententias conformes de nullitate dicere liceat. Vide quoque Ant. Tessaur. decis. Pedemont. 12. vbi numer. 5. & seqq. tradit. quæ nam dicantur conformes sententiæ: An etiā eæ, quæ differunt in expensis vel in summa pecuniaria, & latæ cum clausula, also non apparente. Item sententia lata in contumaciam, & alia ad hanc rem pertinentia.]

Secundo LIMITA, ꝑ non procedere in causa, in qua aliquis fuit verus contumax; quia non auditur appellans, l. 1. C. quorum appell. non recit. & l. ex consensu. 23. §. ff. de appel. & ibi Bar. Imol. & Doct. ꝑ Quis autem dicatur verus contumax, tradit plene Bart. in l. fin. ff. de in integr. restit. Bart. & Alexand. in d. l. ex consensu. §. fin. & Alexand. in l. properandum. 13. §. fin. autem rem. 3. C. de iudic. tamen vera conclusio, quantum ad propositum nostrum, est, quod ille dicitur verus contumax, qui fuit citatus personaliter, & potuit venire in termino, & non venit; vel si fuit citatus in domo, & postea citatio peruenit ad eius nouitiam, & potuit comparere in termino, & non

venit. Quod intellige, quando legitime venit ad sui noritiam, puta, per scripturam citationis visam postea per eum, vel per relationem nuncii. Secus si per relationem vxoris, vel aliorum de domo, quia tunc non est verus contumax: quia potest dicere: ego nolui habere fidem vxori, vel alii domestico: ita hæc omnia concludit Alexand. in d. §. *sin autem reus*, colum. 2. & 3 & sunt de mente Bartol. in d. §. *sin*. Item requiritur copulatiue, vt dixi, quod citatus potuerit comparere: quia si fuit impeditus, non dicitur verus contumax, ex quo per eum non stetit, secundum Alexand. in l. 2. §. *si quis* 3 ff. *si quis cau.* & habetur in decr. 30. *consil. Neap.* † Et adde hic, quod ad effectum, vt verus contumax non audiatur appellans, sufficit, quod fuerit contumax ad sententiam audiendam tantum, licet in toto processu nõ fuerit contumax, ita tenet Alexand. in l. *sape* 63. *colum. 2. ff. de re iudic.* & idem Alexand. in d. §. *sin autem reus*, *colum.*, in *fin. versic. ostava conclusio*, &c. Et pro ista opinione pondero textum formalem in l. *post editum*, 73. §. *sin. ff. de iudic. ibi*, *absentem ex preemptione condemnatum*, &c. quod tamen intellige, & declarata, dummodo sit citatus preemptione, alias potest appellare, vt probatur in d. l. *post editum*. §. *sin.* & tenet expresse Alexand. in d. §. *sin autem reus*, *versic. tertia conclusio*, &c. Vnde quo ad hunc effectum, semper est inspicienda citatio, videlicet an in ea sit positum verbum, *preemptorio*. &c. † Item adde, quod situs contumax non potest appellare: ita minime potest allegare litis pendentiam, secundum Alex. in l. 2. *colum. 2. ff. de re iud.* nec potest supplicare, secundum Phil. Dec. *consil. 3. 4. colum. 1.* Ille ergo, qui fuit alio modo citatus, puta in domo, & non habuit legitimam noritiam citationis, dicitur fictus contumax, & potest appellare, secundum Bald. in l. *ea. qua. 7. C. quomodo & quando iud.* Bart. in d. l. *sin. ff. de integ. restit.* & Alex. in d. §. *sin autem reus*, *versic. secunda conclusio*, &c. l. 13. *C. de iudic.* Et sic not. quod fictus contumax non punitur: quia in eo non arguitur dolus, sicut in vero contumace; vnde minime potest mulctari, quia multa non irrogatur, nisi propter veram contumaciam, secundum Baldum in l. *& in multis*, 25. *C. de appellat.* Bart. Bald. & Alex. in l. 1. §. *sin. ff. si quis ius dic. non obtemper.* † Et per hoc infero, quod in Regno per constit. regni, contumax condemnatur ad tertiam partem mobilium, & ex quadam generali consuetudine nonnullarum curiarum in Regno exigitur vnus talentus pro pœna contumaciæ, & in nonnullis curiis diuersarum terrarum, exigitur vnus augustalis, dico, quod ista exactio pœnæ debet fieri contra verum contumacem, & non contra fictum, per prædicta. † Quibus etiam adde, quod non solum is, qui fuit personaliter inuentus, dicitur verus contumax, sed etiam is, qui procurauit, ne citatio perueniret ad eius noritiam, vt quia laritauit, vel aliter se absentauit, iste enim habetur pro vero contumace, se-

cundum Alexand. in d. §. *sin autem reus*, *versic. quinta conclusio*, &c. per ea, quæ habentur in *Clem. 1. v. litent.* † Vltimo, super hac materia scias, quod verus contumax non appellat, scilicet à causa principali. Secus est, si condemnatur in expensis ratione contumaciæ: quia si in ista condemnatione compareret, potest ab ea appellare, secundum Bald. in l. *sanctum*, 15. *col. fin. C. de iud.* & in l. *terminato*, 3. *col. pen. C. de fruct.* & l. *expens.* & in *aukt. generaliter*. *C. de Episc. & cler.* & Phil. in c. *sape*, *col. 15. in 11.* & l. 9. *de ap.* vbi etiam ponit, an verus contumax possit appellare à taxatione expensarum. † TERTIO PRINCIPA- LITER LIMITA non procedit in causa, in qua aliquis est confessus, & conuictus; quia appellare non potest, l. 2. *C. quo ap. non recip.* & habetur plene per Phil. in c. *cum speciali*. §. *porro*, *col. 2. de appel.* vbi LIMITA, quando quis est sponte confessus. Secus, si per tormenta; quia tunc appellat. Item LIMITA, quando probatio per quam est conuictus, est clara. Secus, si dubia: idẽ etiam tenet plene Ioan. de Imol. in l. *si. §. i. ff. de ap.* & Bald. in d. l. 2. *col. 2.* & ibi etiam gl. si autem esset solum confessus, & non conuictus, vel solum conuictus, & non confessus, potest appellare: quia ista duo requiruntur copulatiue, vt not. gloss. & Imol. in *anteced. col. in d. §. i. ff. de ap.* & Bald. in d. l. 2. *colum. 2.* licet contra hoc videatur facere text. & ibi not. in c. *Romana*. §. *sin autem de ap. lib. 6.* vbi inuenitur quod confessus nõ audicir appellans, licet non sit etiam conuictus; & ratio est, quia confessio in iudicio inducit notorium, & in notoriis non appellatur, vt dicam in sequenti limitatione. Aliqui faciunt differentiam inter ius Romanicum & Ciuile, scilicet vt de iure Ciuili requirantur illa duo copulatiue, sed de iure Canonico sufficiat, quod sit solum confessus, per §. *sin autem*, tamen veritas est ista, quod de vtroq; iure nulla sit differentia, & requiratur copulatiue, tam in ciuilibus, quam in criminalibus. quod sit confessus, & conuictus. vt non appellet ad hunc effectum, scilicet vt eius appellatio non admitratur, nec per Iudicem à quo, nec per Iudicem ad quem: sed indistincte fiat executio: Sed quando aliquis est confessus tantum, potest appellare ad hunc effectum, vt eius appellatio recipiatur per Iudicem ad quem, & inhibeatur Iudici à quo, quia Iudex à quo, non tenetur deferre tali appellationi, quæ induxit notorium contra se per confessionem, & potest ante inhibitionem exequi sententiam, & ita loquitur d. §. *sin autem*, sed Iudex ad quem, admittit illam, & potest discutere de errore confessionis, & interim inhibere; quia istud operatur appellatio in confessio: quia potest coram Iudice ad quem, reuocare confessionem docendo de errore, secundum Bartol. in d. l. 2. in *fin. C. quo appell. non recip.* & hoc procedit, quando quis appellat nulla expressa causa, sed quando inserit causam in appellatione, vt quia allegat errorem confessionis; tunc etiam Iudex à quo, tenetur illi deferre, & non potest

potest exequi, etiam ante inhibitionem, ita hæc omnia concludit in effectu Abb. *in d. c. cum speciali. 61. §. porro. col. 3.* & ibi etiam Phil. ubi ita concordant opin. & utrumque ius, & est de mente Bar. *in d. l. 2. versic. in die verius, &c.* ubi dicit, quod si non concurrunt illa duo; tunc appellatio, potest tamen Iudex à quò, non deferre, & exequi sententiam, &c. & sic sub breuibus verbis Bal. concludit opin. prædictam, quam tenet Doct. *in d. §. porro.* & hoc proprie innuit tex. *in d. §. si autem.* ubi dicitur, quod Iudex ad quem, debet inhibere, ne sententia executioni maderetur, &c. & est de mente Doct. maxime Imol. *in d. l. fin. §. iussit. ff. de ap.*

293 **QUARTO PRINCIPALITER LIMITA**, non procedere in factis notoriis; quia in illis non admittitur appellatio, tex. est *in c. cum sit. 5. in fin. c. pervenit. 13. & c. consultis. 14. el. 1. de ap. not. Phil. & Abb. in c. cum speciali. 61. §. porro. col. 2. de ap.* & est text. cum gl. *in c. Romana. 3. §. si autem, de ap. lib. 9.* Quod tamen intellige, nisi in appellatione infertur causa rationabilis; quia tunc etiam in notoriis admittitur appellatio, vt est glo. *in ver. manderur. in d. §. si autem.* & Phil. *in d. §. porro. colum. 3. & in d. c. consultis.* alias regulariter non admittitur, vt supra, & tenet Lu. Roman. *in consil. 324.* & de hac materia vide, quæ dixi supra *in 2. quæst. princ. versic.*

294 **QUINTO LIMITA**, non procedere, quando quis fuit condemnatus de crimine falsæ monetæ, quia non potest appellare, sed damnatur ultimo supplicio, sine appellandi remedio, tex. est *in l. 1. c. de fals. mon. §. Sexto LIMITA*, non procedere in eo, qui est condemnatus de raptu virginis, quia damnatur ultimo supplicio, & non potest appellare, propter immutatam criminis, text. est *in l. vnic. 6. si autem. alias in versic. Quibus & si. fin. princ. c. de rap. vrg. & Andr. de Isern. in tit. qua sint. g. ver. & bona. colum. 16. in fin.*

296 **SEPTIMO LIMITA**, non procedere in latrone insigni, & famoso. Item in seditioso, & auctore alicuius factionis; quia quicumque damnatur de huiusmodi criminibus, vel altero ipsorum non appellat, nec superferetur executioni, tex. est *in l. constitutiones. ff. de ap. & in l. si quis filio exheredato. 6. §. si autem. 6. ff. de iniust. rupt. test. & Andr. de Isern. ubi supra colum. 10. §. OCTAVO LIMITA, non procedere in crimine læsæ maiestatis; quia in eo condemnatus non appellat, tex. est *in d. l. constitutiones. secundum auctorem Bar. ubi dum loquitur intelligendo aliam l. de proditore, qui dicitur dux factionum, per l. qui, qui §. C. ad l. l. l. maiest. & istam limitationem tenet in Specie Felin. *in c. sciscus, el. 1. de simonia.* & vide Andr. de Isern. *in c. 1. versic. & bona. col. 9. in tit. qua sint. reg.***